AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

Α

BILL

to provide for the establishment of a Criminal Prosecution Service in ICT

WHEREAS it is expedient to establish an independent and effective service for prosecution of criminal cases, to ensure prosecutorial independence and coordination in the criminal justice system.

It is hereby enacted as follows: -

- 1. Short title, extent, and commencement. (1) This Act shall be called the *ICT Criminal Prosecution Service Act*, 2022.
 - (2) It shall extend to the whole of the Islamabad Capital Territory.
 - (3) It shall come into force at once.
- 2. Definitions. -(1) In this Act, unless there is anything repugnant in the subject or context,
 - (a) "Act" means the ICT Criminal Prosecution Service Act 2022;
 - (b) "Code" means the Code of Criminal Procedure, 1898 (Act V of 1898);
 - (c) "Court" means Supreme Court of Pakistan, a High Court for the Islamabad Capital Territory and such other courts as may be established by law, under Article 175 of the Constitution of Pakistan, 1973.
 - (d) "District" means District Islamabad East and West.
 - (e) "First Information Report" means an information recorded under section 154 of the Code;
 - (f) "Government" means ICT Administration working under the control of Interior Division under Schedule II, section 18, sub-section 36 and 38 of Rules of Business, 1973;
 - (g) "High Court" shall mean the Islamabad High Court, as envisaged under the Islamabad High Court Act 2010.
 - (h) "Investigation officer" means an officer of a law enforcement agency competent under any law, for the time being in force, to investigate an offence;
 - (i) "Law enforcement agency" includes the Police and any other agency established under any law, as may be notified by the Government;
 - (j) "Prescribed" means prescribed by rules or regulations made under this Act;
 - (k) "Prosecution" means the prosecution of a criminal case;
 - (1) "Prosecutor" means Prosecutor General, Additional Prosecutor General, Deputy Prosecutor General, Assistant Prosecutor General, Deputy District Public Prosecutor, Assistant District Public Prosecutor and/or State Counsel (where appropriate).
 - (m)"Regulations" means the regulations framed under this Act;
 - (n) "Rules" means the rules made under this Act;
 - (o) "Service" means the ICT Criminal Prosecution Service; and

- (p) "Supreme Court" means the Supreme Court of Pakistan defined under Article 175(1) of the Constitution of Pakistan, 1973.
- (2) The words and expressions used herein but not defined shall have the same meaning as are assigned to them in the Code.
- 3. Establishment of the Service. The Government shall establish and maintain a Service to be called the *ICT Criminal Prosecution Service*.
- 4. **Composition.** (1) The Advocate General of ICT would be the ex-officio Prosecutor General for Islamabad Capital Territory.
- (2) The Service shall consist of the Prosecutor General as its head, Additional Prosecutor General(s), Deputy Prosecutor General(s), Assistant Prosecutor General(s), Deputy District Public Prosecutor(s), Assistant District Public Prosecutor(s) and/or State Counsel(s) appointed on need basis.
- (3) The Service may engage graduates to perform functions of paralegals, for which enrolment under the Legal Practitioner and Bar Council Act, 1973 shall not required.
- (4) The Service may engage support staff for its day to day functions; Rules for which shall be framed within fifteen (15) days of this Act coming to force.
- 5. Superintendence and administration. (1) The Prosecutor General shall head the administration of the Service.
 - (2) The Additional Prosecutor General(s) shall perform their functions under the control and supervision of the Prosecutor General.
 - (3) The Deputy Prosecutor General(s), Assistant Prosecutor General(s) and Deputy District Public Prosecutor(s) would perform their functions under the control and supervision of the Additional Prosecutor General(s).
 - (4) The Assistant District Public Prosecutor(s) would perform his functions under the control and supervision of the Deputy District Public Prosecutor.
 - (5) All paralegals and support staff shall be under the direct supervision and control of the Additional Prosecutor General(s).
- 6. **Liaison**. (1) Prosecutors working under the supervision and control of other prosecutors as mentioned in the sub-sections above, shall keep them informed about the process of all the cases under their charge.
 - (2) Formats of reporting shall be framed by the Office of the Prosecutor General within fifteen (15) days of this Act coming into force and circulate the same to all prosecutors to ensure swift liaison.
 - (3) In the Rules to be made under this Act; it shall be ensured that any breach of subsection (1) above entails disciplinary action.

- 7. Qualifications for the appointment of the Service. -(1) The Advocate General shall be the ex-officio Prosecutor General.
- 8. Appointments and retirement of the Service. (1) Advocate General shall be appointed by the President of the Islamic Republic of Pakistan on the advice of the Federal Government.
 - (2) The Advocate General shall retire at the age of 62 years.
 - (3) All appointments, except for the Prosecutor General, would be through initial recruitment and half of these appointments of Additional Prosecutor General(s), Deputy Prosecutor General(s) and Deputy District Public Prosecutor(s) shall be made through promotion of existing and notified State Counsels at the Islamabad High Court.
 - (4) The remaining appointments shall be made on the basis of merit based written examination and clearance of in-person interview.

9. Right to audience. -

L

- (1) Prosecutor General:
- (a) The Prosecutor General shall have the right of representation and audience on behalf of the Government in all courts including the High Court, Federal Shariat Court and the Supreme Court of Pakistan.
- (b) The Prosecutor General may delegate any of his functions to an Additional Prosecutor General.
- (2) Additional Prosecutors General and Deputy Prosecutors General The Additional Prosecutor General(s) and Deputy Prosecutor General(s) shall have the right to audience in the High Court, Federal Shariat Court, and Supreme Court of Pakistan, or any other special court(s).
- (3) Deputy District Public Prosecutor and Assistant District Public Prosecutor. The Deputy District Public Prosecutors and Assistant District Public Prosecutors shall have the right to audience in the Court of Sessions and Courts of Magistrates within the District.

10. Duties of the Prosecutors. -

- (1) A police report under section 173 of the Code including a report of cancellation of the first information report or a request for discharge of a suspect or an accused shall be submitted to a Court through the Prosecutor appointed under this Act. The Prosecutor shall scrutinize the report or the request and may:
 - (a) return the same within three days to the officer in charge of police station or investigation officer, as the case may be, if he finds the same to be defective, for removal of such defects as may be identified by him; or

- (b) if it is fit for submission, file it before the Court of competent jurisdiction.
- (2) On receipt of an interim police report under section 173 of the Code, the Prosecutor shall-
 - (a) examine the reasons assigned for the delay in the completion of investigation and if he considers the reasons compelling, request the Court for the postponement of trial and in case investigation is not completed within reasonable time, request the Court for commencement of trial; and
 - (b) in cases where reasons assigned for delay in the completion of investigation are not compelling, request the Court for commencement of trial on the basis of the evidence available on record.
- (3) A Prosecutor may submit to the Court results of his scrutiny in writing as to the available evidence and applicability of offences against all or any of the accused as per facts and circumstances of the case
- (4) Prosecutor General shall submit an annual report of the Service to the Government within three months of the conclusion of the calendar year.
- (5) A Prosecutor shall maintain an independent file in the prescribed manner of each case assigned to him for prosecution.
- (5A) Rules framed under this Act shall ensure that the prescribed manner is comprehensively defined.
- 11. Powers of the Prosecutors. (1) In case of acquittal by a– (i) Court in a district, the concerned District Public Prosecutor; and (ii) Special Court, the concerned Prosecutor, shall report the details of the case to the Prosecutor General along with grounds for appeal and the Prosecutor General may request the Government for preferring an appeal.

A prosecutor may -

- (a) call for a report within a specified time from any officer of law enforcing agency in relation to an investigation
- (b) call for record or any other document within a specified time from a law enforcement agency and if necessary, from any other Government department or agency as may be necessary for the purposes of prosecution;
- (c) perform such functions and exercise such powers as may be entrusted to him under the Code and any other law for the time being in force;
- (d) with the consent of the Court, withdraw from prosecution of any person either generally or in respect of any one or more of the offences for which he is being tried, after obtaining prior approval of—(i) the District Public Prosecutor, where the offence is punishable up to three years; (ii) the Prosecutor General, where the offence is

- punishable up to seven years; and (iii) the Government, in all other offences and for the offences triable by the Special Courts;
- (e) at any stage of a trial before any trial court subordinate to the High Court before the judgment is passed, the Prosecutor General or any Prosecutor specifically authorized by him, may, for reasons to be recorded in writing, inform the court on behalf of the Government that the Prosecutor shall not prosecute the accused upon the charge and thereupon all proceedings against the accused shall be stayed and he shall be discharged of and from the same: Provided that such discharge shall not amount to an acquittal unless the court directs otherwise.

12. Responsibilities of Police towards Prosecutors. -

(C

- (1) An officer in charge of a police station or the investigation officer shall-
 - (a) immediately report to the District Public Prosecutor, the registration of each criminal case by sending a copy of the first information report;
 - (b) send the police report under section 173 of the Code, to the concerned Prosecutor within the period prescribed by law; and
 - (c) if an investigation is not completed or cannot be completed within the time provided under the law, record reasons for the delay and inform the Prosecutor.
- (2) An officer in charge of the police station or investigation officer shall, within the time specified by the Prosecutor, comply with the directions and remedy the defects pointed out by the Prosecutor in a police report under section 173 of the Code including report for cancellation of the first information report or request for discharge of an accused or suspect.
- 13. **Funds:** The Government shall provide the funds for the establishment of the Service, the maintenance of the Service including payment of salaries, rents, office expenses, security cost of the personnel engaged and any other costs for which Estimates have been forwarded from the Service to ensure transparent, efficient and independent prosecution. Costs shall also be furnished by the Government for the enhancement of any purpose require to meet the statement of objects and reasons hereto to this Act.

14. Terms and Conditions of Engagement:

- (1) The Advocate General performing his/her functions as the ex-officio Prosecutor General (ICT) shall be covered under the retainer amount s/he draws as the Advocate General (ICT) under the Section 7 of the Advocate-General (Terms and Conditions of Service) Order, 2015.
- (2) The Additional Prosecutor General(s) shall be extended the same perks and privileges as are admissible to officers of equivalence under the Central Law Officers' Ordinance, 1970.

- (3) The Deputy Prosecutor General(s) shall be extended the same perks and privileges as are admissible to officers of equivalence under the Central Law Officers' Ordinance, 1970.
- (4) Assistant Prosecutor General(s) shall be extended the same perks and privileges as are admissible to officers of equivalence under the Central Law Officers' Ordinance, 1970
- (5) All Prosecutors under this Act shall be granted the same protective measures as allocated to Prosecutors appointed under Section 21 of Anti-Terrorism Act, 1997.
- (6) Rules may be framed under this Act to provide for the terms and conditions of the Deputy/Assistant District Public Prosecutor(s), paralegals and support staff.
- (6A) Rules framed under this Act for the remuneration of paralegals must not be below the minimum wage prescribed by the Federal Government.
- (7) All Prosecutors and paralegals working within ICT shall be entitled to medical facilities at all Federal Government and military owned hospitals within this District.
- 15. Power to make Rules. (1) The Service may make rules for carrying out the purposes of this Act.
- (2) Without prejudice to the generality of the foregoing powers, such rules may provide for all or any of the following matters, namely: -
- (a) disciplinary action against prosecutors failing to keep their supervisory prosecutors informed about their progress in cases.
- (b) manner in which files on each case shall be maintained by the prosecutors.
- (c) retirement age of the prosecutors.
- (d) terms and conditions for Deputy/Assistant District Public Prosecutor(s).
- (e) terms and conditions for paralegals.
- (f) terms and conditions for support staff.
- 16. Power to make Regulations. (1) The Service may make regulations, not inconsistent with the provisions of this Act, for carrying out its functions under this Act.
- (2) In particular and without prejudice to the generality of the foregoing powers, such regulations may provide for all or any of the following matters, namely: -
- (a) formats of reporting to supervisory prosecutors.
- 17. **Indemnity**. (1) No suit, prosecution or other legal proceedings, shall lie against a Prosecutor in respect of anything done or attempted to be done by him in good faith under this Act.

- (2) A prosecutor appointed under this Act shall be deemed to be a public servant within the meanings of section 21 of the Pakistan Penal Code, 1860 (Act XLV of 1860) but shall not for any purpose be deemed a Civil Servant under the Civil Servants Act, 1973.
- (3) A Prosecutor is not required to suspend his/her license under Rule 108(O) of Pakistan Legal Practitioners and Bar Councils Rules, 1976 if s/he become a notified part of the Service.
- 18. Process Serving Agency. The Government may establish a criminal process serving agency to perform such process serving functions as may be prescribed.
- 19. Head Office: The Head Office of the Agency shall be at the Islamabad High Court.
- 20. Savings: The Islamabad Capital Territory (Administration) Order, 1980 and Advocate General (Terms and Conditions of Service) Order, 2015 are hereby saved.

STATEMENT OF OBJECT AND REASONS

All territories of Pakistan mentioned in Article 1(2)(a) of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, have dedicated Prosecution Services for the effective, efficient and transparent prosecution of criminal matters. It has been observed that ICT has been mentioned at Article 1(2)(b) of the Constitution but it does not have a dedicated Prosecution Service.

This Bill seeks to achieve the objective mentioned above.

(

ASIYA AZEEM, Member National Assembly

[توی اسمبلی میں پیش کردوں کو نے اس] آئی سی ٹی میں فوجد اری استغاثہ سروس کے قیام کے لئے قانون وضع کرنے کا بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ فوجداری کیسز کے استغاثہ کے لئے ایک آزادانہ اور مؤثر سروس کا قیام کیا جائے تاکہ فوجداری انصاف کے نظام میں استغاثہ کی آزادی اور معاونت کویقینی بنایا جائے۔

بذريعه مذاحسب ذيل قانون وضع كياجاتا ين

ا۔ مخضر عنوان، حداور آغاز نفاذ:۔ (۱) ایک ہذا آئی سی ٹی نوجداری استغاثہ سروس ایک مجربیہ ۲۰۲۲ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) ید پورے اسلام آباد دارالحکومتی علاقه پروسعت پذیر ہوگا۔

(٣) يەنى الفور نافذ العمل بوگار

۲۔ تعریفات.۔ ایک ہذامیں،باوجوداس امرے کہ کوئی چیز موضوع یا تناظر میں متضادنہ ہو،۔

(الف) "ایکٹ"کامطلب ہے کہ آئی سی ٹی فوجداری استغاثہ سروس ایکٹ مجربیہ،۲۰۲۲ء؛

(ب) "كود" سے مراد ہے مجموعہ ضابطہ فوجدارى،١٨٩٨ء (ايك ٥ مجريه١٨٩٨ء؛

(ج) "دكورث" ہے مراد ہے سپریم كورث آف پاكستان، اسلام آباد دارا لحكومتی علاقہ کے لئے ایک ہائی كورث اور اليی دوسری عدالتیں جو آئین پاكستان ۱۹۷۳ء کے آر شیل ۱۷۵ کے تحت قانون کے ذریعے قائم كی جاسکتی ہیں

(د) "ضلع" ہے مراد ہے ضلع اسلام آباد مشرقی اور مغربی۔

(ه) "ابتدائی معلوماتی ربورٹ "سے مراد ہے ضابطہ کی د فعہ ۱۵۴ کے تحت ریکار ڈشدہ کوئی اطلاع

(و) "حکومت" ہے مراد ہے تواعد ضابطہ کارروائی ۱۹۷۳ء کے جدول دوم، دفعہ ۱۸، ذیلی دفعہ ۱۳۷ور ۳۸ کے تحت داخلہ ڈویژن کے ماتحت کام کرنے والی آئی سی ٹی انتظامیہ۔

(ز) " "بانی کوٹ" سے مراد اسلام آباد ہائی کورٹ ہو گاجیسا کہ اسلام آباد ہائی کورٹ ایکٹ ۱۰ء کے تحت دیا گیاہے۔

(ح) "تفتیشی افسر"سے مراد ہے کسی جرم کی تفتیش کرنے کے لئے وقتی طور پر نافذالعمل کسی قانون کے تحت قانون کا نفاذ کرنے والے مجاز ادارے کا آفیسر ہے۔

(ط) "" قانون کانفاذ کرنے والا ادارہ" میں پولیس اور حکومت کی جانب سے کئے جانے والے نوٹیفکیشن کے ذریعے کسی قانون کے تحت قائم کر دہ کوئی دیگر ادارہ شامل ہے۔

(ی) "مجوزه" سے مراد ہے ایکٹ ہذا کے تحت وضع کر دہ تواعد یاضوابط کی روسے وضع شدہ ہے:

(ک) "استغاثه" ہے مراد ہے فوجداری کیس کا استغاثہ ہے

(ل) "پراسکیوٹر" سے مراد ہے پراسکیوٹر جزل، ایڈیشنل پراسکیوٹر جزل، ڈپٹی پراسکیوٹر جزل، اسٹنٹ پراسکیوٹر جزل، ڈپٹی ڈسٹر کٹ پلک پراسکیوٹر، اسسٹنٹ ڈسٹر کٹ پلک پراسکیوٹر اور رریاستی و کیل (جہال مناسب ہو)

(م) "ضوابط" ہے مرادا یکٹ ہذاکے تحت وضع کر دہ ضوابط ہیں

(ن) "قواعد" ہے مراد ہے ایکٹ ہذاکے تحت وضع کر دہ قواعد ہیں۔

(س) "سروس" ہے مراد ہے آئی سی ٹی فوجداری استغاثہ سروس؛ نیز

- (ع) "عدالت عظمیٰ" عدالت عالیہ سے مراد دستور پاکستان، ۱۹۷۷ء کے آرٹیکل (۱) ۱۷۵ کے تحت بیان کردہ عدالت عظمیٰ پاکستان ہے؛
- (۲) یہاں استعال کئے گئے لیکن بیان نہ کر دہ الفاظ اور جملے، ایک ہی معنی کے حامل ہوں گے جبیبا کہ کوڈ میں ان کو تفویض کیا گیاہے۔
- سر سروس کا قیام. ۔ حکومت ایک سروس قائم کرے گی اور اسے بر قرار رکھے گی جسے آئی سی ٹی کریمنل پر اسکیوشن سروس کیا جائے گا۔
 - سم۔ ہیت ترکیمی۔۔ (۱) آئی می ٹی کے ایڈوو کیٹ جزل بلحاظ عہدہ اسلام آباد کیپٹل ٹیرٹری کے پر اسکیوٹر جزل ہوں گے۔
- (۲) سروس پراسیکیوٹر جزل بطور سربراہ، ایڈیشنل پراسیکیوٹر جزل ڈپٹی ڈسٹر کٹ پبلک پراسیکیوٹر، اسسٹنٹ ڈسٹر کٹ پبلک پراسیکیوٹراور ضرورت کی بنیادیر تعینات اسٹیٹ کونسل پرمشمتل ہوگی۔
- (۳) سروس گریجوایٹس کو پیرالیگل کے کام سرانجام دینے کے لئے مشغول کر سکتی ہے جس کے لئے لیگل پر کیٹیشنر اور بار کونسل ایکٹ،۱۹۷۳ کے تحت اندراج کی ضرورت نہیں ہوگی۔
- (۴) سروس ایپندرہ بوم کے اندر اس کے لئے معاون عملے کوشامل کر سکتی ہے اس ایکٹ کے نافذ ہونے کے پندرہ بوم کے اندر اس کے لئے قواعد وضع کئے جائیں گے۔
 - ۵۔ سپر نائنڈ نس اور انتظامیہ ۔۔ (۱) پر اسکیوٹر جزل سروس کی انتظامیہ کے سربراہ ہوں گے۔
 - (۲) ایڈیشنل پراسکیوٹر جزل، پراسکیوٹر جزل کے کنٹر ول اور ٹگر انی میں اپنے کام سرانجام دیں گے۔
- (۳) ڈپٹی پراسیکیوٹر جزل،اسسٹنٹ پراسیکیوٹر جزل اور ڈپٹی ڈسٹر کٹ پبلک پراسیکیوٹر اپنے فرائض ایڈیشٹل پراسیکیوٹر جزل کے کنٹر ول اور نگر انی میں سرانجام دیں گے۔
- (8) اسسٹنٹ ڈسٹر کٹ پبلک پر اسکیوٹر، ڈپٹی ڈسٹر کٹ پبلک پر اسکیوٹر کے کنٹر ول اور ٹکر انی کے تحت اپنے فر انکس سر انجام دے گا۔
 - (۵) تمام پیرالیگلز اور معاون عمله ایڈیشنل پراسیکیوٹر جزل کی بر اوراست گگر انی اور کنٹر ول میں ہوں گے۔
- ۲۔ رابطہ.۔ (۱) دوسرے پراسکیوٹرز کی گرانی اور کنٹر ول میں کام کرنے والے پراسکیوٹرز جبیبا کہ اوپر ذیلی دفعہ میں مذکورہ ہے۔ انہیں اپنے چارج کے تحت تمام مقدمات کی کارروائی سے آگاہ رکھیں گے۔
- (۲) اس ایکٹ کے نافذ ہونے کے پندرہ یوم کے اندر دفتر کے پراسیکیوٹر جنرل کی جانب سے رپورٹنگ کے فارمیٹ بنائے جائیں گے اور فوری رابطہ کویقینی بنانے کے لئے اسے تمام پراسیکیوٹرز کوار سال کر دیاجائے گا۔
- (۳) اس ایکٹ کے تحت بنائے جانے والے قوعد میں اس بات کو یقینی بنایا جائے گاکہ درج بالا ذیلی دفعہ (۱) کی کسی خلاف ورزی پر تادیجی کارر وائی ہوگی۔
 - ے۔ ملازمت کے لئے تقرری کی قابلیت.۔ (۱) ایڈووکیٹ جزل سابقہ پراسکیوٹر جزل بلحاظ عہدہ ہوگا۔
- ۸۔ ملازمت کے لئے تقرری اور بیٹائرمنٹ.۔
 ۱) صدر اسلامی جمہوریہ پاکستان، وفاقی حکومت کے مشورے سے ایڈووکیٹ جزل کی تقرری کرے گا۔
 - (۲) ایڈووکیٹ جزل ۲۲ سال کی عمر میں ریٹائر ہو گا۔

- (۳) پراسیکیوٹر جزل کے علاوہ، تمام تقر ریاں ابتدائی بھرتی کے ذریعے کی جائیں گی اور ایڈیشنل پر اسیکیوٹر جزل، ڈپٹی پر اسکیوٹر جزل اور ڈپٹی ڈسٹر کٹ پبلک پر اسیکیوٹر کی نصف تقر ریاں اسلام آباد ہائی کورٹ کے موجودہ اور مشتہر کر دہ اسٹیٹ کونسلز اور ترقی کی بنیاد پر کی جائیں گی۔
 - (۴) باقی تقرریال میرٹ کی بنیاد پر تحریری امتحان اور ذاتی طور پر انٹر ویو دینے اور اس میں پاس ہونے کے ذریعے کی جائیں گ۔

و۔ ح**ق ماضر.**۔ (۱) پراسکیوٹر جزل:

- (الف) پراسیکیوٹر جزل کو حکومت کی جانب سے تمام عدالتوں بشمول ہائی کورٹ، فیڈرل شریعت کورٹ اور سپریم کورٹ آف باکستان میں نما کندگی اور حاضری کاحق حاصل ہو گا۔
 - (ب) یراسیکیوٹر جزل اینے کسی بھی قتم کے فرائض ایڈیشنل پر اسیکیوٹر جزل کو تفویض کر سکتا ہے۔
- (۲) ایڈیشنل پراسیکیوٹرز جزل اور ڈپٹی پراسیکیوٹرز جزل۔ایڈیشنل پراسیکیوٹر جزل اور ڈپٹی پراسیکیوٹر جزل کوہائی کورٹ، فیڈرل شریعت کورٹ،سپریم کورٹ آف یاکستان یاکسی دیگر خصوصی عدالت میں حاضری کاحق حاصل ہو گا۔
- (۳) ڈپٹی ڈسٹر کٹ پبلک پراسیکیوٹر اور اسسٹنٹ ڈسٹر کٹ پبلک پراسیکیوٹر۔ ڈپٹی ڈسٹر کٹ پبلک پراسیکیوٹر اور اسسٹنٹ ڈسٹر کٹ پبلک پراسیکیوٹر کوسیشن کورٹس اور ضلعی مجسٹریٹ کورٹس میں حاضری کاحق حاصل ہو گا۔
- ا پر اسکیو ٹرز کے فرائض . ۔ (۱) ضابطہ کی دفعہ ۱۵ کے تحت پولیس رپورٹ بشمول ابتدائی اطلاعاتی رپورٹ (ایف آئی آر) کو منسوخ کرنے یا کسی ملزم کورہا کرنے کی درخواست ایکٹ ہذا کے تحت مقررہ پر اسکیوٹر کے ذریعے عدالت میں پیش کی جائے گی۔ پر اسکیوٹر درخواست یارپورٹ کی جانج پڑتال کرے گا اور حسب ذیل کرنے کامجاز ہوگا:
- (الف) کسی نقص کی صورت میں تین دن کے اندر پولیس تھانہ کے انچارج انسریا تفتیشی افسر جو بھی صورت، کو اس کے نشاندہی نقائص کے خاتمے کے لئے مذکورہ کاغذات واپس جھیجے گا۔
 - (ب) اگریہ جمع کرانے کے لیے موزوں ہے، تو اسے مجاز دائرہ اختیار کی عدالت میں دائر کریں۔
 - (۲) ضابط کی دفعہ ۱۷۳ کے تحت عبوری ایولیس ربورٹ کی وصولی پر، پراسکیوٹر کرے گا-
- (الف) تفیش کی محیل میں تاخیر کی تفویض کردہ وجوہات کا جائزہ لے اور اگر وہ وجوہات کو مجبوری سمجھتا ہے تو عدالت سے مقدمے کی ساعت ملتوی کرنے کی درخواست کرے اور مناسب وقت میں تفیش مکمل نہ ہونے کی صورت میں عدالت سے مقدمے کی ساعت شروع کرنے کی درخواست کرے؛ اور
- (ب) ایسے معاملات میں جہاں تفتیش کی جمیل میں تاخیر کی تفویض کردہ وجوہات مجبوری نہ ہوں، ریکارڈ پر دستیاب شواہد کی بنیاد پر عدالت سے مقدمے کی ساعت شروع کرنے کی درخواست کرے۔
- (۳) ایک پراسیکیوٹر اپنی چھان بین کے نتائج کو تحریری طور پر عدالت میں پیش کر سکتا ہے جس کے مطابق تمام یا کسی معرم کے خلاف دستیاب شواہد اور جرائم کا قابل اطلاق ہوناکیس کے حقائق اور حالات وواقعات کے مطابق ہوں۔
 - (۴) پراسکیوٹر جزل تقویمی سال کے اختتام کے تین ماہ کے اندر حکومت کو سروس کی سالانہ ربورٹ پیش کرے گا۔
 - (۵) ایک پراسکیوٹران کو پیروی کے لئے تفویض کردہ ہر مقدمے کی تجویز کردہ طریقے سے ایک علیحدہ فائل بنائے گا۔
- (۵۔الف)اس ایکٹ کے تحت بنائے گئے تواعد اس بات کو یقینی بنائیں گے کہ مقررہ طریقہ کوجامع طور پر بیان کیا گیا ہے۔

اا۔ پراسیکیوٹرزکے اختیارات.۔ ڈسٹر کٹ پبک پراسیکیوٹر؛ اور (ii) خصوصی عدالت کا، متعلقہ پراسیکیوٹر، اپیل کی بنیادوں کے ساتھ کیس کی تفصیلات پراسیکیوٹر جزل کو رپورٹ کرے گا اور پراسیکیوٹر جزل حکومت سے اپیل کو ترجیح دینے کی درخواست کر سکتا ہے۔ ایک پراسیکیوٹر ہو سکتا ہے۔

- (الف) تحقیقات کے سلسلے میں قانون نافذ کرنے والے ادارے کے کئی افسر سے ایک مخصوص وقت کے اندر ربورث طلب کریں۔
- (ب) قانون نافذ کرنے والے ادارے سے یاکسی دوسرے سرکاری محکمے یا ایجنسی سے جو کہ پراسکیوش کے مقاصد کے لیے ضروری ہو،سے ایک مخصوص وقت کے اندر ریکارڈ یا کوئی اور دستاویز طلب کرنا؛
- (ج) ایسے کارہائے منصبی انجام دے گا اور ایسے اختیارات استعال کرے گا جو اسے ضابطے کے تحت یا فی الوقت نافذالعمل کسی دیگر قانون کے تحت اسے سونے گئے ہوں؛
- (د) عدالت کی رضامندی ہے، (i) ڈسٹر کٹ پبک پراسکیوٹر کی پیشگی منظوری حاصل کرنے کے بعد، کسی بھی شخص کے خلاف عام طور پر یا کسی ایک یا زیادہ جرائم کے سلسلے میں جس میں جرم کی سزا تین سال تک ہے، میں مقدمہ چلانے سے دستبر دار ہونا؛ (ii) پراسکیوٹر جزل، جہاں جرم سات سال تک مستوجب سزاہو؛اور(iii) تمام دیگر جرائم اور خصوصی عدالتوں کی جانب سے سے ٹرائل کئے جانے والے جرائم میں، حکومت؛
- (۵) بائی کورٹ کے ماتحت کسی ٹرائم کورٹ کے سامنے ٹرائل کے کسی مرحلے پر فیصلہ آنے سے پہلے پر اسکیوٹر جزل یااس کی جانب سے خصوصی طور پر مجاز بنایا گیا کوئی پر اسکیوٹر حکومت کی ایماء پر تحریری طور پر ریکارڈ کی جانے والی وجو بات کی بناء پر عدالت کو مطلع کر سکتا ہے کہ پر اسکیوٹر الزام کی بناء پر ملزم پر مقدمہ نہیں چلائے گا اور اس کے بعد ملزم کے خلاف تمام کارروائیاں روک دی جائیں گی اور اسے ان سے رہاکر دیا جائے گا: مگر شرط ہیہ کہ ایسی رہائی بریت شار نہیں ہوگی تاو قتیکہ عدالت اس کے برعکس تھم دے۔
 - ار پراسكيوٹر كى بابت بوليس كى ذمه داريال. (۱) بوليس اسٹيشن كاافسرانچارج يا تفتيشى انسر:
- (الف) ڈسٹر کٹ پلک پراسیکیوٹر کوہر فوجداری مقدے کے اندراج کی بابت ابتدائی اطلاعات رپورٹ کی ایک نقل ارسال کرتے ہوئے فوری رپورٹ کرے گا؟
- (ب) متعلقہ پراسیکیوٹر کو قانون کے تحت مقرر کردہ مدت کے اندر مجموعہ ضوابط کی دفعہ ۱۷۳ کے تحت پولیس رپورٹ ارسال کرے گا؛
- (ج) اگر کوئی تفتیش قانون کے تحت صراحت کر دہ وفت کے اندر مکمل نہیں گا ٹی یا مکمل نہیں کی جاسکتی تو تاخیر کی وجوہات ریکارڈ کرے گااور پراسکیوٹر کو مطلع کرے گا؛
- (۲) پولیس اسٹیشن کا افسر انجارج یا تفتیش افسر اپر اسکیوٹر کی جانب سے مقرر کر دہ وقت کے اندر ہدایات پر عملدرآ مد کرے گا اور ابتدائی اطلاعات رپورٹ کی منسوخی کی رپورٹ یا ملزم یا مشکوک فرد کی رہائی کی درخواست سمیت مجموعہ ضوابط کی د فعہ ۱۷۳ کے تحت پولیس رپورٹ میں پر اسکیوٹر کی جانب سے نشاند ہی کر دہ نقائص کو دور کرے گا۔

ساا۔ فنڈ ز.۔ حکومت خدماتی ادارے کے قیام، استقرار بشمول تخواہوں، کرایہ جات، دفتری اخراجات، خدمات انجام دینے والے افراد کی ساا۔ سکیورٹی اخراجات اور شفاف، مؤثر اور آزاد استغاثہ کو یقینی بنانے کے لئے خدماتی ادارے کی جانب سے کسی دیگر خرچ کے لئے بھجوائے گئے تخمینہ جات کے لئے فنڈز فراہم کرے گی۔ ایکٹ ہذا کے بیان اغراض ووجوہ کو پوراکرنے کے لئے درکار کسی غرض کو وسعت دینے کے لئے بھی اخراجات حکومت کی جانب سے فراہم کئے جائیں گے۔

۱۱۔ معاہدہ کی قیودوشر انط.۔ (۱) پراسکیوٹر جزل (آئی سی ٹی) بلحاظ عہدہ کے طور پر امور ہائے کار سرانجام دینے والے ایڈووکیٹ جزل(آئی سی ایڈووکیٹ جزل(آئی سی جزل کووہی مشاہرہ ملے گاجودہ ایڈووکیٹ جزل (ملازمت کی قیودوشر انط) آرڈر،۲۰۱۵ء کی دفعہ کے تحت بطور ایڈووکیٹ جزل (آئی سی ٹی) لے رہاہوگا۔

- (۲) ایڈیشنل پراسیکیوٹر جزل کو وہی تنخواہ و مراعات حاصل ہوں گی جو مرکزی قانونی افسران، آرڈیننس، ۱۹۷۰ء کے تحت مساوی افسران کو حاصل ہیں۔
- (۳) ڈیٹی پراسکیوٹر جزل(ز) کو وہی مراعات اور استحقاقات دیئے جائیں گے جو مرکزی قانونی افسران آرڈیننس، ۱۹۷۰ء کے تحت مساوی درجے کے افسران کو حاصل ہوتے ہیں۔
- (۴) اسسٹنٹ پراسکیوٹر جزل(ز) کو وہی مراعات اور استحقاقات دیئے جائیں گے جو مرکزی قانونی افسران آرڈیننس، ۱۹۷۰ء کے تحت مساوی در ہے کے افسر ان کو حاصل ہوتے ہیں۔
- (۵) ایکٹ بذاکے تحت تمام پراسیکیوٹرز کے لئے وہی حفاظتی اقد امات کئے جائیں گے جو انسداد دہشت گر دی ایکٹ، ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۲۱ کے تحت تقرر کر دہ پر اسیکیوٹرز کے لئے مختص ہیں۔
- (۲) ایکٹ ہذا کے تحت قواعد وضع کئے جاسکتے ہیں تاکہ ڈپٹی ر اسسٹنٹ ڈسٹر کٹ پبلک پراسیکیوٹر(ز)، معاون قانون دانوں اور معاون عملے کی قیود وشر اکٹا کی بابت احکام وضع کئے جائیں۔

(۲۷ الف) ایکٹ ہذا کے تحت وضع کر دہ قواعد میں معاون قانون دانوں کامشاہرہ وفاقی حکومت کی جانب سے مقرر کر دہ کم از کم اجرت سے کم نہیں ہونا چاہیے۔

- (2) علاقہ دارالحکومت اسلام آباد میں کام کرنے والے تمام پر اسیکیوٹرز اور معاون قانون دانوں کو ضلع ہذاکے تمام وفاقی سر کاری اور فوجی ہیپتالوں میں طبی سہولیات کا استحقاق حاصل ہو گا۔
 - 10 مروس ایک بذائے مقاصد کو پورا کرنے کے لئے قواعد وضع کر سکتی ہے۔
- (۲) مذکورہ بالا اختیارات کی عمومیت پر اثر انداز ہوئے بغیر ایسے قواعد حسب ذیل تمام معاملات یا کسی معاملے سے متعلق احکام وضع کر سکتے ہیں:۔
- (الف) ایسے پراسیکیوٹرزکے خلاف تادیبی کارروائی جو کیسوں میں ہونے والی پیشر فت سے متعلق اپنے گلران پراسیکیوٹرز کو مطلع کرنے میں ناکام رہے ہوں۔
 - (ب) یراسیکیوٹرز کی جانب سے ہر کیس کی فائلیں بر قرار رکھنے کاطریقہ۔
 - (ج) پراسکیوٹرز کی ریٹائر منٹ کی عمر۔

- (د) ڈپٹی راسسٹنٹ ڈسٹر کٹ پبلک پر اسپکیوٹر (ز)سے متعلق قیود وشر ائط۔
 - (ه) معاون قانون دانوں سے متعلق قیود وشر اکط۔
 - (و) معادن عملے سے متعلق قیود وشر ائط۔
- ۲۱۔ **ضوابط سازی کا اختیار**۔ (۱) سروس ایکٹ ہذا کے تحت اپنے فرائض سرانجام دینے کے لئے ایکٹ ہذا کی تصریحات کے مطابق ضوابط سازی کرسکتی ہے۔
- (۲) بالخصوص اور مذکورہ بالا اختیارات کی عمومیت پر اثر انداز ہوئے بغیر، بیہ ضوابط حسب ذیل تمام معاملات یا کسی معاملے سے متعلق احکام وضع کر سکتے ہیں، یعنی:۔
 - (الف) گران پراسیکیوٹرز کورپورٹ کرنے کے فارمیٹ۔
- 21۔ استفیٰ۔ (۱) ایک ہذاکے تحت نیک بیتی سے کئے گئے کسی کام یاکام کرنے کی کوشش کے حوالے سے کسی پراسیکیوٹر کے خلاف کوئی مقدمہ،استغاثہ یاکوئی اور قانونی کارروائیاں نہیں کی جائیں گی۔
- (۲) ایکٹ ہذا کے تحت تقر ر کر دہ پر اسیکیوٹر مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۲۰ء (ایکٹ نمبر ۴۵ بابت ۱۸۲۰ء) کی دفعہ ۲۱ کے مفہوم کے تحت سرکاری ملازم تصور ہو گالیکن کسی بھی مقصد کے لئے سول ملاز مین ایکٹ، ۱۹۷۳ء کے تحت سول ملازم متصور نہیں کیا جائے گا۔
- (۳) پاکتان لیگل پر کیٹیشنر زاینڈ بار کونسلز کے قواعد ،۱۹۷۱ء کے قاعد ۱۹۸۰ (س) کے تحت پر اسیکیوٹر مر در عورت کالائسنس معطل کرناضر وری نہیں اگر وہ مر در عورت ملازمت کامشتہر کر دہ حصہ بن چکار چکی ہو۔
- 10- کارروائی کی بابت خدمات انجام دینے والا ادارہ ۔۔ کے لئے فوجداری کارروائی کی بابت خدمات انجام دینے والا ادارہ قائم کرے گی جیسا کہ تجویز کیا جائے۔
 - 19 صدر وفتر . مذكوره اداره كاصدر دفتر اسلام آباد عد الت عاليه بين مو گار
- ۲- استشنیات. فرمان علاقه دارالحکومت اسلام آباد (انتظام دانصرام)، ۱۹۸۰ء اور فرمان ایڈووکیٹ جزل (ملازمت کی قیود وشر اکط) ۲۰۱۵ء کو بذریعه بذااشتنی دیاجا تا ہے۔

بيان اغراض ووجوه

اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ا(۲)(الف) میں مذکور پاکستان کے تمام مقامات فوجداری معاملات کے ضمن میں مؤثر، کارگر اور شفاف استغاثہ کی بابت استغاثہ کی خدمات کے لئے مختص ہیں۔ یہ بات مشاہدہ میں آئی ہے کہ دستور کے آرٹیکل ا(۲)(ب) میں آئی می ٹی کا ذکر کیا گیاہے لیکن اس میں مخصوص استغاثہ کی خدمات نہیں ہیں۔

اس بل کامقصد مذ کورہ بالا غرض کا حصول ہے۔

دستخطار_ محترمه آسیه عظیم، رکن، قومی اسمبلی_